
                                            

    1 
 

                   
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

              ΑΔΑ:  
 ΦΕΚ: Β΄3487/18.06.2024  

                       

 

                                

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 

 

I. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ  Γ’ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 

Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα 

Τηλέφωνο : 210-3375079,149 

E-Mail : deaf.c@aade.gr 

Url   : www.aade.gr 

 

 

 

 

  

 

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ  

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

1. ΔΙΕΥΘΥNΣH ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ    

ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

 ΤΜΗΜΑ Α΄  
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  

 ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄  

 ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 

 Αθήνα, 14   Ιουνίου 2024 

Αρ. Πρωτ.: A.1094 

 

 

 

ΠΡΟΣ : Αποδέκτες Π.Δ. 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1102/13.7.2023 απόφασης Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο της 

δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α΄77) 

φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β΄4650). 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της 

Εμπορικής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και ρυθμίσεως 

συναφών θεμάτων» (Α΄77) και ιδίως των άρθρων 17, 26α και 26β  αυτού,  

β) του Κεφαλαίου Α΄«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της  

παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 

ΑΔΑ: 9ΘΨΦ46ΜΠ3Ζ-ΕΦΛ



                                            

    2 
 

γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» ( Α΄58), εφεξής 

Κ.Φ.Δ., 

δ) του ν.3182/2003 «Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής και άλλες διατάξεις» (Α' 220), 

ε) των παρ.1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 «Μεταβολές στη φορολογία 

εισοδήματος, απλουστεύσεις στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες διατάξεις» (Α΄276), 

στ) της υπό στοιχεία Α. 1102/13.7.2023 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και 

περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α΄77) 

φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών 

εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β΄4650) και 

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β΄130 και Β΄372), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

3. Την υπ΄αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»(Υ.Ο.Δ.Δ. 

18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ΄αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Ο.Δ. 689) του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Ο.Δ. 27) 

του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την ανάγκη τροποποίησης του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης φόρου πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία και με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. πλην 

της ελληνικής, ενόψει της έναρξης ψηφιακής υποβολής των δηλώσεων από τους υπόχρεους 

του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α.1102/13.7.2023 απόφασης του  Διοικητή της ΑΑΔΕ.  

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1102/13.7.2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος 

και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α΄77) 

φορολογικού έτους 2023 και επόμενων καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών 

εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή»(Β΄4650), ως ακολούθως: 

 

1. Τα υποδείγματα Ι και ΙΙ απόφασης αντικαθίστανται με τα υποδείγματα Ι και ΙΙ αντίστοιχα 

που επισυνάπτονται στην παρούσα, τα οποία και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.  

 

2. Η παρ.2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Η υποβολή των δηλώσεων της παρ. 1 γίνεται στην ψηφιακή πύλη myAADE. Η δήλωση 

υποβάλλεται είτε από τους ίδιους τους υπόχρεους αν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, είτε από 

ΑΔΑ: 9ΘΨΦ46ΜΠ3Ζ-ΕΦΛ



                                            

    3 
 

τον εξουσιοδοτημένο  εκπρόσωπο νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, είτε από 

εξουσιοδοτημένο φοροτεχνικό – λογιστή με τους προσωπικούς τους κωδικούς πρόσβασης.» 

 

3. Στο άρθρο 3 προστίθεται  παράγραφος 5 ως εξής: 

«5. Στην περίπτωση πλοίων που από τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 4 του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένος 23 (Β΄231/2000), δεν υπόκεινται σε καταμέτρηση κόρων ολικής 

χωρητικότητας υπολογίζεται το ελάχιστο ποσό φόρου των διακοσίων (200) ευρώ πριν τον 

πολλαπλασιασμό του με τους συντελεστές της παρ.2 του άρθρου 12 του ν. 27/1975». 

 

4. Οι περ. α και β της παρ.1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής: 

«α) Έγγραφο εθνικότητας ή άδεια εκτέλεσης πλόων ή πιστοποιητικό κυριότητας του πλοίου από 

το οποίο προκύπτουν το όνομα, η σημαία, ο λιμένας, ο αριθμός νηολογίου/λεμβολογίου/ΒΕΜΣ, 

ο ΑΜΥΕΝ, το Δ.Δ.Σ., ο αριθμός ΙΜΟ, οι Κ.Ο.Χ., οι Κ.Κ.Χ., ο τύπος, το ολικό μήκος, έτος 

αποπεράτωσης ναυπήγησης, ημερομηνία αρχικής εγγραφής του πλοίου.  

β) Στην περίπτωση κατά την οποία δεν προκύπτουν οι Κ.Ο.Χ., οι Κ.Κ.Χ. και το ολικό μήκος του 

πλοίου από τα δικαιολογητικά της περ. α, πιστοποιητικό οικείας λιμενικής αρχής για τους 

κόρους της καθαρής και ολικής χωρητικότητας και για τα ιδιωτικά σκάφη αναψυχής για το 

ολικό μήκος αυτού, με εξαίρεση την περίπτωση πλοίων που από τις διατάξεις της παρ.5 του 

άρθρου 4 του Γενικού Κανονισμού Λιμένος 23 δεν υπόκεινται σε καταμέτρηση κόρων ολικής 

χωρητικότητας.»  

 

5. Η παρ.2 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Οι δηλώσεις φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας των αποβιωσάντων πλοιοκτητών φυσικών 

προσώπων που αφορούν στην εκμετάλλευση του πλοίου μέχρι την ημερομηνία του θανάτου 

τους, υποβάλλονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υποπερ. αα) και ββ) της παρ. 1 από τους 

νόμιμους κληρονόμους τους στην αρμόδια για το πλοίο υπηρεσία της ΑΑΔΕ».  

 

6. Η παρ.4 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως  εξής: 

«4. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας ολοκλήρωσης της υποβολής της 

δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία και σημαία 

ΕΕ και ΕΟΧ πλην της ελληνικής στην ψηφιακή πύλη myAADE, καθώς και των 

συνυποβαλλομένων εντύπων, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 1, εντός της προθεσμίας 

υποβολής της δήλωσης, αυτή  υποβάλλεται χωρίς κυρώσεις εντός δέκα (10) εργασίμων 

ημερών μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής, στην αρμόδια για το πλοίο υπηρεσία της 

ΑΑΔΕ σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υποπερ, αα) και ββ) της παρ. 1». 

 

Άρθρο 2 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

  

       ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

ΑΔΑ: 9ΘΨΦ46ΜΠ3Ζ-ΕΦΛ



                                            

    4 
 

Συνημμένα: Τα υποδείγματα Ι και ΙΙ  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1.  Αποδέκτες πίνακα Γ΄  

2. Γενική Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

3. Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Αττικής – Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Μακεδονίας 

4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη 

5. Εθνικό Τυπογραφείο   

 

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Αποδέκτες πίνακα Η΄ (εκτός 4,10 και 11) 

4. Αποδέκτες πίνακα ΙΒ΄(5 και 7) 

5. Αποδέκτες πίνακα ΚΓ΄  

6. Γραφείο κας  Γενικής Γραμματέως  Φορολογικής Πολιτικής  

  III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφείο κ. Γενικού Διευθυντή Φορολογίας 

3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Διευθυντών 

4. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης 

5. Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας 

6. Γραφείο Προϊσταμένου Διεύθυνσης Άμεσης Φορολογίας 

7. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Γ 

ΑΔΑ: 9ΘΨΦ46ΜΠ3Ζ-ΕΦΛ


		2024-06-19T12:47:59+0300
	Athens




